
 

Czesko- Polskie Bibliotekarstwo 

  
 
26 września grupa bibliotekarzy z bibliotek szkolnych i publicznych powiatu tarnogórskiego 
oraz Ustronia wyjechała do Vitkova na konferencję pod nazwą "Czesko - Polskie 
Bibliotekarstwo". Spotkanie zorganizowano w ramach współpracy miast partnerskich Kalet i 
Vitkova, a sfinansowano je ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.  

Ze strony naszych południowych sąsiadów w spotkaniu wzięli udział bibliotekarze z Vitkova, 
Klokočova, Nowych Těchanovic, Podhradí, Svatoňovic, Radkova, Melča, Mikolajic, 
Moravic, Březová, Jančí, Gručovic, Lesní Albrechtic, Leskoveca i Větřkovic. Polskę 
reprezentowali bibliotekarze z Kalet, Tarnowskich Gór, Tąpkowic, Radzionkowa, Nakła 
Śląskiego, Tworoga, Miasteczka Śląskiego i Ustronia.  

Uczestnicy konferencji wysłuchali prelekcji pani dr Libuše Foberovej ze Śląskiego 
Uniwersytetu w Opavie na temat marketingu w bibliotekach, odczytu pani Jany Šubrovej o 
współpracy Biblioteki im. Jiřího Mahena w Brnie ze swymi polskimi partnerami i prezentacji 
mgr Jacka Stącla na temat współpracy bibliotek powiatu tarnogórskiego z ich środowiskami 
lokalnymi.  

W ramach projektu bibliotekarze mieli okazję zapoznać się bezpośrednio z działaniem 
czeskich bibliotek tj. Gminnej Biblioteki w Radkovie, Miejskiej Biblioteki w Vitkovie i 
Regionalnej Biblioteki w Karvinie. Każda z tych placówek zaprezentowała się z jak 
najlepszej strony. Szczególne wrażenie na bibliotekarzach z Polski wywarła Biblioteka 
Regionalna w Karvinie. Okazały i odnowiony budynek łączy w sobie szereg nowoczesnych 
technik wykorzystywanych we współczesnym bibliotekarstwie. Nie brakuje więc w niej 
samoobsługowego systemu wypożyczeń, pracowni dla osób niedowidzących czy wspaniale 
urządzonego działu dla najmłodszych czytelników. W swych zbiorach biblioteka posiada 
również bogatą kolekcję dzieł w języku polskim. Naprzeciw zaś tak innowacyjnemu 
budownictwu staje przyklasztorna biblioteka w Rajhradzie - jedna z największych bibliotek 
tego typu w Republice Czeskiej. Biblioteka ta znajduje się na terenie starodawnego 
kompleksu klasztornego, na którym od kilku już lat przebiega remont. W związku z 
otwarciem Muzeum Piśmiennictwa na Morawach, mającym tu siedzibę od roku 2005, obiekt 
udostępniono zwiedzającym. Rajhradzkie Muzeum Piśmiennictwa to nowoczesna ekspozycja 
literatury powstałej na Morawach. Prezentowane są tu największe postacie życia literackiego 
tego regionu, jak np. Petr Bezruč, bracia Mrštíkovie, Jan Ohéral, Jakub Deml, Vítězslav 
Nezval czy Milan Kundera. Miejsce to istotne jest jednak przede wszystkim ze względu na 
literaturę pisaną przed wiekami. Muzeum posiada bowiem przebogate zbiory morawskich 
starodruków oraz wydań bibliofilskich. Niemałe wrażenie na zwiedzających wywiera także 
sama biblioteka, która śmiałą architekturą sklepień pokrytych freskami, bogatym wystrojem 
sztukatorskim, złoceniami i nieprzebraną ilością ksiąg w skórzanych oprawach zapiera wręcz 
dech w piersiach.  

W ramach projektu bibliotekarze mieli także okazję zwiedzić zamek w Hradcu nad Moravicą, 
zabytkowe centrum Olomouca oraz wziąć udział w warsztatach ceramicznych w Davidovym 



Mlýnié.  

Najważniejszym celem wizyty było jednak nawiązanie nowych, partnerskich kontaktów 
między pracownikami bibliotek po obu stronach granicy, do czego niewątpliwie przyczyniła 
się obecność tłumacza języka czeskiego. 

 Projekt "Czesko - Polskie Bibliotekarstwo" zakładał także wydanie zakładek do książek oraz 
kalendarzy na 2013 rok. W ten też sposób wszystkie biblioteki, biorące udział w projekcie, 
pozyskały efektowne materiały reklamowe.  

W imieniu polskich uczestników spotkania dziękuję pani Dyrektor Biblioteki w Vitkovie, 
Ivanie Prokšovej, pani Danieli Olbertovej z Urzędu Miejskiego oraz władzom miasta Vitkov 
za fantastyczną organizację spotkania, a władzom miasta Kalety, panu Burmistrzowi 
Klaudiuszowi Kandzia za zorganizowanie przejazdu do Republiki Czeskiej.  

Dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kaletach im. prof. Henryka Borka Marcin 
Walczak 

 

 



 
 

 



 
 


